CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que

sejam providenciadas melhorias

para o bairro Jardim dos Sabiás.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do    Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal que sejam providenciadas melhorias para o bairro Jardim

dos Sabiás.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

De acordo com moradores do bairro Jardim dos Sabiás, a área

apresenta vastos espaços abertos que, segundo os munícipes, ainda carecem

de diversas melhorias destinadas a promover o máximo de bem-estar,

comodidade e segurança para os moradores. Nesse sentido, solicito

providências no sentido de:

• Construir um terminal que integre o bairro e suas adjacências, bem como

a construção de praças e parques de lazer, e a instalação de academias

ao ar livre;

• Realizar o recapeamento das calçadas destinadas aos pedestres, haja

vista que muitas ruas e calçadas apresentam rachaduras e falta de

manutenção;

• Promover a manutenção adequada da ciclovia, que se encontra mal

sinalizada;

• Implementar sinalização na Avenida Bruno Luiz Petrilli, uma via crucial

de ligação entre o Jardim dos Sabiás e o Jardim das Maritacas, dada a

intensidade do fluxo de veículos, onde transitam diariamente idosos e

crianças;

• Elaborar um planejamento para reforçar a segurança na região, incluindo

rondas policiais e a possível instalação de uma base policial.

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1376/2024
14/03/2024 - 10:52
IND 738/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Essas medidas visam não apenas atender às demandas imediatas

dos moradores, mas também garantir um ambiente urbano mais seguro,

acessível e agradável para toda a cidade.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Sala das sessões, 14 de março de 2024.

___________________________

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PODEMOS

Gabinete Vereadora Ana Maria dos Santos | Telefone: 19 99922-0214 / 19 3885-7712

E-mail: ana.maria@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 1376/2024
14/03/2024 - 10:52
IND 738/2024